## RIUNIONE DEI SEGRETARI GENERALI DEI PARLAMENTI DELL'UNIONE EUROPEA

## 13 marzo 2015, Roma

## **CONCLUSIONI IN MERITO A IPEX**

- 1. I Segretari generali prendono nota della relazione annuale sullo stato d'avanzamento dell'IPEX e ringraziano il Consiglio IPEX per il suo lavoro nel corso del 2014.
- 2. I Segretari generali confermano la seguente composizione del Consiglio IPEX durante la Presidenza lussemburghese della Conferenza dei Presidenti dei Parlamenti dell'Unione europea nel 2015/2016:
- **Italia** (Camera dei deputati e Senato), presidente del Consiglio IPEX (d'ufficio);
- Lussemburgo (Camera dei deputati) (d'ufficio);
- **Slovacchia** (Consiglio nazionale) (d'ufficio);
- Austria (Consiglio nazionale e Consiglio federale);
- Belgio (Camera dei deputati e Senato);
- Danimarca (Folketing);
- Francia (Assemblea nazionale e Senato);
- Germania (Bundestag);
- Grecia (Parlamento ellenico);
- Lituania (Seimas);
- Paesi Bassi (Senato);
- Polonia (Sejm e Senato);
- Portogallo (Assemblea della Repubblica);
- Regno Unito (Camera dei Comuni);
- Romania (Camera dei deputati e Senato);
- Parlamento europeo (d'ufficio);
- Qualsiasi altro Parlamento nazionale desideri partecipare ai lavori del Consiglio IPEX.
  Conformemente alle Linee guida IPEX, la COSAC, il CERDP, la Commissione europea e il Consiglio partecipano alle riunioni del Consiglio IPEX e apportano ad esse il loro contributo.
- 3. I Segretari generali si congratulano con il Consiglio IPEX per la preparazione delle nuove Linee guida IPEX (in allegato). La nuova struttura organizzativa dell'IPEX, con la presidenza a rotazione del Consiglio IPEX, la razionalizzazione delle funzioni degli organi dell'IPEX e la figura del responsabile dell'informazione IPEX dovrebbero accrescere l'efficienza dell'IPEX stesso e il sentimento di appropriazione da parte dei Parlamenti UE.
- 4. I Segretari generali ringraziano il Senato belga per la sua intenzione di assumere il responsabile dell'informazione IPEX ai sensi del diritto del lavoro belga. I Segretari generali esprimono altresì apprezzamento per l'appoggio di 28 Parlamenti nazionali dell'UE alle soluzioni proposte

- per l'assunzione del responsabile dell'informazione IPEX e le loro lettere d'intenti in merito al cofinanziamento di tale posizione per il 2015-2016.
- 5. I Segretari generali ringraziano il Seimas della Repubblica di Lituania, che presiede il Consiglio IPEX, per aver accolto la riunione annuale dei corrispondenti IPEX, il 9-10 ottobre 2014 a Vilnius. I Segretari generali riconoscono che le riunioni annuali dei corrispondenti IPEX costituiscono un'ottima occasione per stringere i rapporti e organizzare programmi di formazione approfonditi sull'IPEX per il personale parlamentare dei Parlamenti ospiti.
- 6. I Segretari generali ringraziano il Parlamento danese per aver organizzato la prima Conferenza degli utilizzatori dell'IPEX il 26 gennaio 2015 a Copenhagen e prendono nota della relazione della Conferenza. I Segretari generali raccomandano di dar seguito alla consuetudine di organizzare questo tipo di conferenze quale strumento di ulteriore promozione dell'IPEX, anche fra i suoi utilizzatori.
- 7. I Segretari generali plaudono all'iniziativa di aprire una discussione sul ruolo dell'IPEX, quale essa ha preso avvio in occasione della riunione annuale dei corrispondenti IPEX del 9-10 ottobre 2014 a Vilnius, della riunione del Consiglio IPEX del 14 novembre 2014 a Bruxelles e della Conferenza degli utilizzatori dell'IPEX del 26 gennaio 2015 a Copenhagen. La grande varietà di opinioni sul ruolo dell'IPEX informerà lo sviluppo ulteriore dell'IPEX quale indispensabile strumento della cooperazione interparlamentare in sede UE.
- 8. I Segretari generali riconoscono l'impegno costante del Consiglio IPEX e dell'Unità di sostegno centrale IPEX al fine di estendere l'utilizzo del sito IPEX e di assicurarne una maggiore affidabilità e maneggevolezza. I Segretari generali ringraziano il Parlamento europeo del sostegno e degli sforzi profusi per l'ulteriore sviluppo dell'IPEX.